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Projektskitse: Region Midtjylland som herregårdslandskab 

 

Baggrund og projekt:  

Som kulturlandskab betragtet er Danmark i høj grad præget af herregårdene. Dels i den forstand, at 

herregårdene historisk set har placeret sig og stadig placerer sig som et finmasket net udover hele landet. 

Med lokale variationer, med mere eller mindre tæthed, men dog som en gennemgående tilstedeværelse med 

alt, hvad denne indebærer i alle rigets egne og kroge. Dels i den forstand, at herregårdenes nærvær til alle 

tider har haft afgørende indflydelse på landskabets konkrete udformning. I nærmiljøet via de mange store og 

mindre bygninger, parkerne, alleerne og stendigerne. I det bredere lokalmiljø gennem produktions-

landskabet, gennem skove og arbejderboliger, gennem kirker og hospitaler, gennem veje, broer, havne og 

jernbaner.  

Region Midtjylland har en ganske særlig mulighed for at repræsentere og illustrere det danske 

herregårdslandskab – ikke i den ensidige fremstilling, der ofte præger forestillingen om de danske 

herregårde, og som har sit udgangspunkt i den typiske sjællandske eller fynske herregårdshelhed, men i 

formidlingen af den utrolige og spændende variation, som det danske herregårdslandskab har rummet og 

stadig rummer. Således træder mødet mellem Øst- og Vestdanmark særligt illustrativt frem i betragtningen 

af netop denne regions herregårdslandskab. Det umådeligt herregårdsrige Djursland i øst og det åbne 

landskab mod Vestkysten, hvor der med tiden blev langt mellem de dog ikke mindre betydningsfulde 

herregårde, danner yderpunkterne i mere end blot geografisk forstand. Det er yderpunkter, der fortæller om 

landskabets indflydelse på produktion og livsbetingelser, og omvendt om de store produktioners og aktørers 

indflydelse på landskabet.  Og det er yderpunkter, der bærer vidnesbyrd om landskabets evige forandring i 

samspil med de liv, det danner ramme om.  

Herregårdskulturlandskabet går altså på tværs af regionen og betegner en fælles kulturhistorie og rød 

tråd. De forskelle, der kan tegnes i herregårdslandskabets udformning og indflydelse i regionens forskellige 

områder, er dog også betegnende for de rige variationer og forskelligartede ressourcer, som disse områder 

repræsenterer og har repræsenteret historisk. Historien om regionens herregårdslandskab er altså også 

historien om dens udvikling og muligheder til alle tider.  

At det varierende kulturlandskab, som regionen rummer, således på flere måder kan betragtes som et 

særligt illustrativt og nuanceret billede på det danske herregårdslandskab, er et overset aspekt af både 

herregårdsforskningsfeltet og af den formidling af herregårdenes historiske og nuværende situation, som i 

øjeblikket er tilgængelig for den brede, interesserede gruppe. Da det er en central arbejdsindsats for Gammel 

Estrup – Herregårdsmuseet og Dansk Center for Herregårdsforskning i de kommende år at bedrive forskning 

i og formidling af kulturlandskabets sammenhæng med den danske herregård, ønsker vi i den forbindelse at 

sætte fokus på netop den midtjyske region. Landskabet ændrer sig fortsat hurtigt, og adgangen til de spor af 

fortidens liv og land, som det stadig rummer, mindskes med tiden. Også derfor anser vi det for vigtigt at rette 

opmærksomheden mod disse vidnesbyrd, før muligheden ikke længere eksisterer.  

 

Gammel Estrup – Herregårdsmuseet og Dansk Center for Herregårdsforskning foreslår således at udvikle en 

tematiseret kortlægning af Region Midtjylland som herregårdslandskab med henblik på at sætte fokus på 

herregårdene som økonomiske og kulturelle aktivitetscentre i lokalområderne i fortid og nutid. Projektet vil 

dels belyse aspekter af hver enkel af regionens mange herregårde, dels belyse udvalgte eksempelstudier 

herunder herregården Gammel Estrup i mere dybdegående helhed, dels indramme de konkrete 

præsentationer med relevante tematiske beskrivelser af regionens herregårdsliv og -landskab. I modsætning 
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til andre historieformidlende databaser er det altså målsætningen for dette projekt at skabe muligheden for, 

at brugeren af projektets resultater både kan opsøge detaljeret oplysning og forstå disse oplysninger på 

baggrund af en samlende fortælling. 

En anden målsætning for projektet er at kombinere forskningsfaglig ekspertise, lokale museers fyldige 

kendskab til regionens forskellige områder, aktuelle herregårdsejeres indsigt i gård, hus og rammebetingelser 

samt turismebranchens viden om regionens kulturbrugere for derved i samme projekt at skabe ny 

grundviden, stærke formidlingsformer og udviklingsbetingelser for områdets turisme og oplevelsesøkonomi. 

Forankring:  

Gammel Estrup – Herregårdsmuseet og Dansk Center for Herregårdsforskning ønsker med dette projekt at 

indgå samarbejde med de relevante og interesserede lokalhistoriske museer i regionen. Oplagte 

samarbejdsmuseer vil f.eks. være:  

 Odder Museum (med udgangspunkt i et eksisterende udviklingssamarbejde mellem dette museum 

og Gammel Estrup omkring herregårdskulturlandskabet). 

 Museum Østjylland (Ebeltoft Museum beskæftiger sig eksempelvis med herregårdene i Mols Bjerge). 

 Moesgård Museum (med udgangspunkt i dette museums arbejde med herregård, park og landskab). 

 Museum Midtjylland (Herningholm). 

 Holstebro Museum og/eller Ringkjøbing-Skjern Museum (som begge bl.a. har været engageret i de 

store Nørre Vosborg-forskningsprojekter).  

 Museum Salling (Spøttrup Borgmuseum). 

 Silkeborg Kulturhistoriske Museum (Silkeborg Slot og Hovedgård).  

 

Hertil er det forhåbningen at indgå samarbejde med:  

 En række af Region Midtjyllands private herregårdsejere. 

 En række af Region Midtjyllands turismeaktører.  

 

Hertil vil det være muligt at indgå samarbejder med aktører med sammenlignelige projekter i andre af 

landets regioner med den hensigt at udvikle koncept og udveksle erfaringer. Her foreslås f.eks.: 

 Region Sjælland:  

o Museum Lolland-Falster (der projekterer en undersøgelse af udvalgte dele af det lokale 

herregårdslandskab) 

 Region Syddanmark:  

o Odense bys museer (med projektet Historisk Atlas) 

o Syddansk Universitet (ved f.eks. Dr.phil., professor Flemming Just med 

forskningsområderne landdistrikts- og regional udvikling og landbrugspolitik og -historie). 
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Formidling og udviklingsmuligheder: 

 

Projektets formidlingsaktiviteter vil have som overordnede formål på den ene side at bringe herregårdenes 

kulturlandskab til befolkningen og på den anden side at bringe befolkningen til kulturlandskabet.  

 

 På museerne: Gammel Estrup – Herregårdsmuseet vil i samarbejde med de andre deltagende 

museer i regionen udvikle udstillings- og andre museumsformidlingsaktiviteter, der på det enkelte 

museum, via disses udstillinger, hjemmesider og særarrangementer, vil kunne fortælle den regionale 

og lokale herregårdshistorie i perspektiv af hinanden.  

 

 I landskabet: Dertil vil en formidling af projektets emneområde blive formidlet ude i landskabet via 

digitale løsninger (f.eks. mobiladgang/elektroniske standere) og fysiske formidlingsstationer placeret 

ved knudepunkter i herregårdslandskabet – ikke bare ved hovedbygninger, men også f.eks. ved 

stendiget, kirken eller lignende. Disse stationer kan benyttes enkeltvis af den forbipasserende og give 

adgang til oplysninger om den aktuelle lokalitet og dens sammenhæng med det regionale billede, 

men vil også oplagt kunne fungere som anledning til rundture for både den lokale og den 

udefrakommende turist. 

 

 På internettet: Det vil desuden være en del af projektets formål at tilbyde internetadgang til 

information om regionens herregårde og herregårdslandskab i fortid og nutid. Denne database-

/portalindgang vil fungere som et selvstændigt formidlingsrum, hvor brugeren hjemmefra, fra andre 

regioner/fra udlandet, af interesse eller som forberedelse på et besøg, kan orientere sig. 

Internetindgangen vil dog også fungere som en integreret del af museernes udstillingsaktiviteter og 

ikke mindst i forbindelse med formidlingen i landskabet. I begge tilfælde som muligheden for 

yderligere fordybelse og perspektivering samt inspiration til videre brug af regionens tilbud.  

o Både Gammel Estrup – Herregårdsmuseet og Dansk Center for Herregårdsforskning har i 

disse år fokus på den webbaserede formidling af de danske herregårdes historie og samtid. 

Herregårdsmuseet med sit nyeste tiltag Historiefortælleren – et interaktivt 

formidlingsværktøj, der i digitaliseret form samler og bringer historierne om herregården til 

både undervisningssektoren og den almindelige bruger. Forskningscentret med et 

kommende samarbejde med Fonden Realdania om udviklingen af hjemmesiden 

www.danskeherregaarde.dk, der vil samle og nyformidle den store men ofte svært 

tilgængelige viden om landets herregårde i en fagligt kvalificeret ramme til både en faglig 

kreds og den bredt interesserede gruppe. Erfaringsmæssige udvekslinger og konkrete 

samkøringer mellem disse to projekter og projektet Region Midtjylland som 

Herregårdslandskab er oplagt. 

 

Projektet rummer desuden yderligere udviklingspotentiale for regionens turismeaktiviteter. De danske 

herregårde er i disse år genstand for stor interesse: som kulturhistorie, som unikke arkitektur-, kunst- og 

havehelheder, som rammerne om privat ophold og ferie eller om messer, markeder og events, som kursus- og 

forretningsfaciliteter, som oplevelser, stemning og branding.  

Vores viden om brugerne af herregårdenes mange tilbud er ikke veludviklet. Dog tyder meget på, at 

brugergruppen er bred, men har sin tyngde blandt det ’voksne publikum’ med et relativt højt forbrug; altså 
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én af de turismegrupper, som regionen anser som et af sine hovedudviklingsområder.1 En udbygget viden om 

regionens herregårde og deres brugere i dag, på tværs af f.eks. privat og offentlig eje eller valg af forretnings- 

og markedsføringsstrategi, kan altså blive et væsentligt redskab for udviklingen af et oplevelsesøkonomisk 

område, der langt fra har udnyttet sit fulde potentiale.  

Etableringen af et samarbejde mellem institutioner, herregårdsejere og turismebranchen vil desuden 

udgøre et oplagt afsæt for en videre udvikling af koncept- og markedsføringsfællesskaber, der evt. med en 

fælles tovholderfunktion vil kunne skabe nye meningsfulde tilbud for regionens turister.  

 

 

                                                        
1 Iflg. rapporten Turismens vækstpotentiale i Region Midtjylland, Center for Analyse og Erhvervsfremme og Fri Agent Eskild Hansen, 
2010 


